
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 1 / 4 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 febbraio 2002 - Deliberazione n. 283 - Area Generale 
di Coordinamento Ricerca Scientifica - Gestione e Formazione del Personale Organizzazione e Metodo - 
Por 2000-2006. Misura 6.2 - Appalto-concorso per l’affidamento in outsourcing del sistema 
informativo per la gestione e amministrazione delle risorse umane della Regione Campania. 
Approvazione atti propedeutici alla gara ed indizione della stessa. 

 
omissis 

PREMESSO 
• CHE con, deliberazione n. 3747 del 14/7/2000 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, definito le linee di 

indirizzo per la realizzazione di un sistema di comunicazione informatica e telematica dì E-Government 
del territorio; 

• CHE con la predetta deliberazione si è rappresentata la necessità, tra l’altro, di realizzare una rete 
di interconnessione a larga banda tra le sedi degli uffici Regionali la quale permetta la piena fruibilità dei 
dati e delle applicazioni e la sperimentazione di servizi Intranet di base basati su un portale 
Intranet/Internet del Presidente; 

• CHE la Regione nel POR 2000-2006 ha individuato, tra le sue strategie, il rafforzamento di diverse 
forme di comunicazione verso i cittadini e gli Enti locali, lo sviluppo dei processi di partecipazione, il 
potenziamento del, decentramento e che ritiene per questo necessario sviluppare il campo dell’ICT visto 
come mezzo per garantire efficienza, efficacia, trasparenza ed economicità nell’azione amministrativa e 
come strumento per il miglioramento generale dei livelli dei servizi sia interna all’Amministrazione 
regionale sia esterni verso i diversi interlocutori quali istituzioni, associazioni, imprese, cittadini .... ; 

• CHE l’azione a) della misura 6.2 dell’asse 6 del POR Campania 2000-2006 prevede, tra l’altro, lo 
sviluppo e l’implementazione di una rete regionale Extranet, Intranet ed Internet tra le diverse 
Amministrazioni in grado di creare la base tecnologica su cui sviluppare il sistema di E-Government 
regionale; 

• CHE in data 30/11/01 é stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori per la realizzazione delle 
infrastrutture di reti locali, di campo e di edificio per la trasmissione dati (LAN) ad alte prestazioni, presso 
le principali sedi della Giunta Regionale della Campania dislocate sull’intero territorio regionale; 

• CHE i tempi contrattuali per la realizzazione delle infrastrutture di reti sono fissati in 170 giorni 
naturali, consecutivi e continui decorrenti dalla predetta data cosicché l’ultimazione dei lavori dovrà 
avvenire entro il 19/5/02. 

• CHE in tale arco temporale sarà anche ultimata, a cura della Società Path.Net, la interconnessione 
delle predette sedi i tra di loro e con la R.U.P.A. delle Amministrazioni centrali, realizzando in tal modo la 
RU.P.A. dell’Amministrazione regionale. 

• CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 3792 del 31/7/01 è stata indetta la gara, in di 
aggiudicazione, per la realizzazione del livello applicativo di base della INTRANET e del Portale Internet 
della Giunta Regionale; 

• CHE con tali progetti sarà possibile, a realizzazione ultimata, assicurare un ambiente integrato di 
servizi di rete di tipo orizzontale, relativi ad attività quali E-mail, Workgroup, Workflow Management, 
Document Management, protocollo elettronico, sperimentazione della firma digitale, servizi Web privati, 
relazione dell’Ente con vari soggetti territoriali, attraverso una comunicazione bidirezionale, multimediale 
e multicanale, etc. 

• CHE il Piano strategico della Società dell’Informazione, predisposto dalla Regione così come previsto 
dal POR 2000-12006, prevede, tra l’altro, per l’E-Government dell’Ente Regione la realizzazione di 
applicativi di tipo verticale che da un lato supporteranno gli Assessorati ed i Settori coinvolti nei propri 
compiti istituzionali e dall’altro consentiranno, attraverso il Portale, l’erogazione di informazioni e servizi 
ai cittadini ed ai vari enti territoriali; 

• CHE il richiamato Piano prevede, quale mezzo per la gestione e realizzazione del Sistema 
Informativo Regionale, l’adozione di soluzioni di tipo outsourcing; 

CONSIDERATO 
• CHE nell’ambito della Convenzione in essere con l’Università degli Studi del Sannio, in attuazione 

della deliberazione di Giunta Regionale n. 6077 del 9/11/2001, è stato predisposto il Disciplinare Tecnico 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 2 / 4 
 

e relativo Capitolato Speciale di Appalto, il bando di gara e la lettera di invito per l’affidamento in 
outsourcing del Sistema Informativo per la Gestione e Amministrazione delle Risorse Umane della Regione 
Campania; 

• CHE il Servizio dovrà comprendere e garantire: 
1. La predisposizione dell’infrastruttura tecnologica necessaria all’erogazione di servizi di 

connettività, elaborazione ed archiviazione dati, comprensiva di: 
a) servizio di trasporto dati su rete geografica dal CRED (Centro Regionale Elaborazione Dati), sito in 

Napoli, Via Don Bosco 9/E, verso il centro servizi remoto del fornitore con linea dedicata la cui banda 
dovrà essere di almeno 4 Mbps. Il servizio dovrà garantire una banda minima di accesso ed eventuali linee 
di back-up; 

b) Server Farm con caratteristiche e dimensionamento adeguato per consentire l’hosting, presso il 
centro servizi remoto, della piattaforma applicativa; 

c) accesso alla Server Farm, per la fruizione delle applicazioni in hosting, da parte delle postazioni di 
lavoro client proprietà della Regione Campania, attraverso il nodo CRED, sito in Napoli, via Don Bosco 9/E; 

d) esercizio, gestione e manutenzione dell’intera infrastruttura tecnologica predisposta nell’ambito 
della fornitura; 

e) accesso al data base relazionale della Server Farm mediante interfaccia di tipo Java e SQL. 
2. La fornitura, l’esercizio e la manutenzione correttiva, adattiva, evolutiva e di legge del Sistema 

applicativo per l’erogazione dei servizi per l’automazione dei seguenti macroprocessi: 
i. gestione anagrafica; 
ii. gestione giuridica del personale;  
iii. gestione organizzativa;  
iv. gestione economico-contabile; 
v. gestione delle attività e del processo di selezione;  
vi. gestione delle attività di formazione e addestramento;  
vii. gestione di un sistema, professionale di valutazione;  
viii. gestione delle politiche retributive; 
ix. gestione delle attività di erogazione di servizi ai dipendenti. 
3. L’erogazione dei servizi connessi alle attività di: 
i. decentramento dei processi di gestione delle risorse umane verso i Settori fornendo ad essi gli 

strumenti necessari per pianificare e realizzare le attività di competenza; 
ii. migrazione delle banche dati preesistenti; 
iii. almeno 800 (ottocento) ore di addestramento e formazione del personale della Regione Campania 

utilizzatore del Sistema; 
iv. help-desk in tempo reale mediante telefono, chat, e-mail, etc.; 
v. conduzione del Sistema per 5 (cinque) anni a partire dall’avvenuto positivo collaudo; 
vi. manutenzione, sia preventiva che a richiesta, del Sistema per 5 (cinque) anni a partire 

dall’avvenuto positivo collaudo. 
RILEVATO 
• CHE l’attuazione dell’appalto e le sue successive fasi di gestione involgono competenze, ai sensi 

della L.R. n. 11/91, dei Settori “Sistemi Informativi” e “C.R.E.D.” dell’A.G.C. Ricerca Scientifica ed 
Informatica e dei Settori incardinati nell’A.G.C Affari Generali, Gestione e Formazione del Personale, 
Organizzazione e Metodo, per quanto di propria competenza 

• CHE il corrispettivo presunto dell’appalto ammonta ad Euro 3.100.000,00 (tremilionicentomila,00) 
oltre I.V.A. di legge; 

• Che con determina dirigenziale n. 52 del 5.12.2001 del dirigente del Settore Sistemi Informativi è 
stato nominato Responsabile del Procedimento dell’appalto de quo, il Sig. Luigi Beneduce responsabile del 
Servizio Gestione delle Applicazioni incardinato nel Settore CRED; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 3 / 4 
 

RITENUTO 
• CHE, per acquisire “chiavi in mano”, quanto previsto dal Capitolato Speciale di Appalto e 

Disciplinare Tecnico, occorre indire un’apposita gara, da esperirsi con le modalità dell’appalto-concorso 
previste dal D.L.vo n. 157/95 e successive modificazioni ed integrazioni e da aggiudicare a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 23, comma 1°, lettera b) del predetto 
decreto; 

• CHE per le motivazioni sopra indicate, sia necessario approvare, con il presente atto, il già citato 
Capitolato di Appalto (Allegato “A”), il Disciplinare Tecnico (Allegato “A1”), il Bando di gara integrale 
(Allegato “B”) nonché, la lettera, d’invito (Allegato “C”) che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• CHE la complessità e la specializzazione dell’appalto, suggeriscono di prevedere, a garanzia 
dell’Amministrazione nella costituzione della Commissione Giudicatrice e delle strutture di vigilanza e di 
controllo dell’esecuzione dei lavori, la presenza anche di tecnici esterni all’Amministrazione con 
documentata esperienza nel campo ICT (Information & Communication Technology), scelti nell’ambito del 
Mondo Accademico; 

• CHE i componenti delle Commissioni saranno individuati con successivi e distinti atti monocratici del 
Presidente su proposta congiunta degli Assessori alla Ricerca Scientifica e alle Risorse Umane 

• CHE alla costituzione della Commissione giudicatrice e delle strutture di vigilanza e controllo 
sull’esecuzione dei lavori si provvederà con successivi e distinti atti monocratici del Presidente su 
proposta congiunta degli Assessori alla Ricerca Scientifica e alle Risorse Umane 

• CHE il corrispettivo presunto dell’appalto di Euro 3.100.000,00 (tremilionicentomila,00) oltre I.V.A: 
di legge verrà imputato sui fondi, pari a L. 7,8 miliardi, che con deliberazione di Giunta Regionale n. 7134 
del 21.12.2001 avente ad oggetto “P.O.R. 2000/2006 Misura 6.2 Appalto per la Realizzazione di 
infrastrutture di, reti locali di campo e di edificio (RETI LAN) di cui alla deliberazione 7254/2000. Impegno 
di spesa. Reiscrizione in Bilancio della somma disimpegnata”, sono stati disimpegnati e trasportati al 
capitolo del Bilancio 2002 corrispondente al cap. 258 del Bilancio relativo all’esercizio 2001, per il 
finanziamento, tra l’altro, della gara dì appalto di cui al presente provvedimento 

• CHE al conseguente impegno di spesa si provvederà con successivo atto monocratico del Settore 
Sistemi Informativi; 

TANTO PREMESSO propone e la Giunta all’unanimità; 
DELIBERA 
per quanto su esposto in narrativa e che qui, si intende integralmente riportato e trascritto: 
• é indetta la gara di appalto per l’affidamento in outsourcing del Sistema Informativo per la Gestione 

e Amministrazione delle Risorse Umane della Regione Campania, da esperirsi con le modalità dell’appalto 
concorso previste dal D.L.vo n. 157/95 e successive modificazioni ed integrazioni e da aggiudicare a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 23, comma 1° lettera b) del predetto 
decreto; 

• di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato “A”), il Disciplinare Tecnico (Allegato “A1”), 
il Bando integrale di gara, (Allegato “B”) e la lettera d’invito (Allegato “C”), tutti relativi alla predetta 
gara, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di stabilire che, le successive fasi di realizzazione e gestione, stante la specificità dello stesso, 
debbano essere curate, ai sensi della Legge 11/91, dai Settori Sistemi Informativi e “C.R.E.D.”, 
dell’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica e dal Settore incardinato nell’A.G.C. Affari Generali, 
Gestione e Formazione del Personale Organizzazione e Metodo, per quanto di propria competenza; 

• di confermare il Sig. Luigi Beneduce responsabile del Servizio Gestione delle Applicazioni 
incardinato nel Settore CRED, quale Responsabile del Procedimento; 

• di prevedere, stante la complessità e la specializzazione dell’appalto ed a garanzia 
dell’Amministrazione, nella costituzione della Commissione Giudicatrice e delle strutture di vigilanza e 
controllo sull’esecuzione dei lavori, anche la presenza di tecnici esterni all’Amministrazione, con 
documentata esperienza nel campo dell’ICT, scelti nell’ambito del Mondo Accademico; 

• di stabilire che i componenti delle Commissioni saranno individuati con successivi e distinti atti 
monocratici del Presidente su proposta congiunta degli Assessori, alla Ricerca Scientifica e alle Risorse 
Umane 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 4 / 4 
 

• di stabilire che alla costituzione della Commissione Giudicatrice e delle strutture di vigilanza e 
controllo sull’esecuzione dei lavori sì provvederà con successivi e distinti atti monocratici del Presidente 
su proposta congiunta degli Assessori alla Ricerca Scientifica e alle Risorse Umane 

• di stabilire che il corrispettivo presunto dell’appalto di Euro 3.100.000,00 (tremilionicentomila,00) 
oltre I.V.A. di legge venga imputato sui fondi, pari a L. 7,8 miliardi, che con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 7.134 del 21.12.2001, avente ad Oggetto. “P.O.R 2000/2006 Misura 6.2 - Appalto per la 
Realizzazione di infrastrutture di reti locali di campo e di edificio (RETI LAN) di cui alla deliberazione 
7254/2000. 

Impegno di spesa. Reiscrizione in Bilancio della somma disimpegnata”, sono stati disimpegnati e 
trasportati al capitolo del Bilancio 2002 corrispondente al cap. 258 del Bilancio relativo all’esercizio 2001, 
per il finanziamento, tra l’altro, della gara di appalto di cui al presente provvedimento; 

• di stabilire che al conseguente impegno di spesa si provvederà con successivo atto monocratico del 
dirigente del Settore Sistemi Informativi; 

• di stabilire che alla liquidazione e pagamento della spesa, derivante provvederà il Settore Sistemi 
Informativi con successivi e distinti atti monocratici a norma della Legge Regionale n. 5 del 5/8/1999; 

• di dare mandato al Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio di porre 
in essere i relativi atti connessi alla pubblicazione ed all’espletamento della gara secondo la normativa 
vigente; 

• di inviare per l’esecuzione il presente atto, a ciascuno per quanto di rispettiva competenza, al 
Settore “Provveditorato ed Economato”, al Settore “Sistemi Informativi”, al Settore “C.R.E.D.” ed al 
Settore “Organizzazione e Metodo”, per le competenze attribuite dalla L.R. n. 11/91. 
 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


